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BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.
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ADMINISTRACION ECONÓMICA

DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

’ el año 1809 al 70 pagó de más para el Tesoro 
como exceso del 14‘500 por 100 y cuya di­
ferencia está mandado que se abone á los 
contribuyentes al cobrarles el primer trimes­
tre del año próximo, cuyo reparto, aprobado 
por la Excma. Diputación provincial, se pu­
blica en el Bo l e t ín Of ic ia l  para que así que 
los Ayuntamientos lo reciban, teniendo pre­
sente mi circular de 13 del actual y demas 
órdenes vigentes, procedan á hacer el indivi­
dual de cada pueblo con las prevenciones si­

guientes:
1.a Los Ayuntamientos y Juntas pericia­

les, con el Secretario del Municipio, que es su 
auxiliar obligado, son los encargados de ha­
cer su respectivo repartimiento, al cual daián 
principio en el mismo dia que reciban el pre­
sente Bo l e t ín  y en horas ordinarias y extra­
ordinarias sin levantar mano, continuarán

CIRCULAR.

Como anuncié á los Ayuntamientos de los 
pueblos de esta provincia por mi circular de 
13 de los corrientes, que se les comunico por 
el Bo l e t ín  Of ic ia l , núm. 204, se ha hecho 
ya por esta Administración Económica el re­
partimiento entre los pueblos de la misma de 
los cuatro millones doscientas noventa y seis 
mil ochocientas diez pesetas, á que asciende 
el cupo que por contribución de inmuebles, 
cultivo y ganadería, al tipo del 18 por 100 
de su riqueza imponible, le ha sido señalado 
para el próximo año económico, con más el 
recargo del 1 por 100 sobre la misma riqueza 
para premio de cobranza y partidas fallidas,
y en él se abona ya á cada pueblo lo que en
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hasta su publicación y remisión para su exa­
men y aprobación en esta dependencia, cui­
dando de que en ningún caso exceda el gra­
vamen del tipo del 18 por 100 para el Teso­
ro y sin más recargo que el 1 por 100 
sobre la riqueza imponible que se autoriza 
para gastos de cobranza y partidas fallidas, 
extendiéndolo en papel de sello 9.°, y arre­
glado al modelo que se comunicó con mi cir­
cular de 13 de este mes: si por cualquier ca­
so hay que hacerlo en papel común, se usará 
papel de hilo de tamaño igual al sellado, 
acompañándole el de reintegro que sea nece­
sario con las notas correspondientes para que 
nunca pueda servir para otro objeto.

2 a La base para esta derrama es la ri­
queza, que como confesada y reconocida rigió 
para el reparto del año que ahora fina, por 
pesetas y céntimos de pesetas, sin otra alte­
ración que el movimiento natural de la ri­
queza de un contribuyente á otro, justificada 
por medio de apéndices á los amillaramien- 
tos que deben tener formados y arreglados al 
modelo que se les comunicó por el Bo l e t ín  
Of ic ia l , núm. 40, de 10 de Marzo de 1868.

3 .a Al hacer la distribución pondrán el 
mayor cuidado en fijar á cada contribuyente 
por pesetas y céntimos de peseta la cantidad 
exacta que corresponde á su riqueza al tanto 
por cientoá que salga gravada, con la limita­
ción de no exceder del 18 por 100 como ar­
riba se encarga, y de lo que resulte se reba­
jará en el primer trimestre lo que aquel con­
tribuyente haya pagado demás en el año que 
ahora fina, según el total para el pueblo va 
expresado en el reparto que con esta cir­
cular se comunica.

4 .a Los nombres de los contribuyentes 
con su apellido paterno y materno se coloca­
rán por riguroso orden alfabético, primero 
los vecinos del pueblo y después los hacen­

dados forasteros, expresando en estos el 
pueblo de su vecindad y los nombres de sus 
apoderados ó administradores.

5 .a Terminado que sea el reparto firma­
do por el Ayuntamiento y Junta pericial y 
por el Secretario, se expondrá al público con 
el apéndice al amillaramiento y demás que 
con él tenga relación por el tiempo fijado en 
la ley, anunciándolo con la debida anticipa­
ción en el Bo l e t ín  Of ic ia l  y además en el 
pueblo por medio de edictos y pregones en 
la forma acostumbrada, expresando el sitio 
de su exposición y el número del Bo l e t ín  
en que se insertó el anuncio, todo bajo la 
responsabilidad del Ayuntamiento y el Se­
cretario. Durante este término se admitirán 
y devolverán las reclamaciones que sobre 
ellos se presentaran para unirlas al reparto 
si fueren atendidas, y las que fueren dene­
gadas se entregarán á los interesados, bajo 
recibo para que puedan acudir en alza á mi 
autoridad. Si hubiere reclamaciones se for­
mará una nota de ellas arreglada al modelo 
que ya conocen los Secretarios, y se acompa­
ñará al repartimiento.

6 .a Hecho este se pasará al Ayunta­
miento para su aprobación, que habrá de 
constar por diligencia á continuación que fir­
marán todos los individuos del Municipio, y 
después de ella vendrá una certificación del 
Secretario y visada por el Alcalde, haciendo 
constar los dias que ha estado expuesto al 
público, el número del Bo l e t ín Of ic ia l  en 
que se anunció esto, y si ha habido ó no re­
clamaciones. .

7 .a Durante el período de su publicación, 
y valiéndose del borrador del mismo, se irán 
llenando las matrices de los recibos de talón, 
cuyos impresos cuidarán los Alcaldes bajo 
su responsabilidad de reclamar oportuna­
mente á la delegación del Banco de España, 
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encargada de la recaudación; sacarán la co­
pia del repartimiento que ha de acompañar­
se, la lista cobratoria arreglada á las pre­
venciones que sobre ella se harán, y los es­
tados y resúmenes que también se han de 
remitir, para de este modo ganar tiempo y 
evitar que se demore su remisión á esta ofi­
cina.

8 .a El plazo perentorio é improrogable 
para la presentación de los repartimientos en 
esta Administración será 15 dias para los 
pueblos que no excedan de 300 contribuyen­
tes, 20 para los de 500,25 para los de 1.000, 
y un mes para los que excedan de este nú­
mero, contándose estos plazos desde el dia 
siguiente de su publicación en el Bo l e t ín , y 
teniendo entendido los Ayuntamientos que 
serán responsables de cualquier retraso que 
en esto se advierta y que habrán de anticipar 
mancomunadamente de su peculio el importe 
del trimestre de la contribución si llega el 
dia señalado para cobrarlo y no puede te­
ner efecto por haber retrasado el Ayunta­
miento culpablemente sus trabajos y opera­
ciones .

Al terminar el plazo, ó antes si es posi­
ble, han de remitirse á esta Administración 
Económica á la mano, pero con los sellos de 
franqueo que exija su peso y debidamente inu­
tilizados, ó por el correo certificados:

Primero. El repartimiento original.
Segundo. El resúmen general de la ri­

queza, clasificado y de la contribución que 
corresponde á la propiedad rústica, á la ur­
bana y á la ganadería, con el producto total, 
las bajas y el líquido imponible á cada una, 
y el número de individuos á quien pertene­
ce, según el modelo que ha servido en los 
años anteriores.

Tercero. Otro resúmen del número de 
contribuyentes por cuotas hasta una peseta, 

de una á dos, de dos á tres, de tres á cua­
tro, etc.

Cuarto. Otro que exprese las fincas exen­
tas de contribución perpetua y temporal­
mente.

Quinto. La relación de ganaderos que 
expresará el número de cabezas de lanar y 
cabrío por que contribuyen.

Sexto. El apéndice al amillaramiento de 
la riqueza rústica y urbana que justifique las 
alteraciones naturales de individuo á indivi­
duo que ha habido del año corriente al pró­
ximo venidero.

Sétimo. Una relación de todas las fincas 
que como pertenecientes al Estado se les haya 
sujetado á contribución en el repartimiento, 
expresando su situación, cabida y linderos, 
el líquido imponible de cada una, y el total á 
que asciende el de todas reunidas.

Todos estos documentos vendrán cosidos 
al reparto, que ha de presentarse formando 
un libro.

Octavo. Por separado se remitirá al pro­
pio tiempo una copia exacta de dicho reparto 
y de todos los documentos que á él deben 
venir unidos.

Noveno. La lista cobratoria con una co­
pia exacta á su final de la demostración que 
figura á la cabeza del repartimiento; en ella, 
además del nombre y los apellidos paterno y 
materno de los contribuyentes, se^pondrá el 
número con que figura, en el reparto, la cuota 
anual que lleve en el mismo en total, lo que 
corresponde á cada trimestre, la baja de lo 
pagado demás en 1869 al 70, y el líquido que 
debe pagar en el próximo trimestre, en la 
misma forma y con el mismo orden con que 
figura y va expresado en el encasillado del 
repartimiento.

9 .a Además de las prevenciones anterio­
res se recomiendan para su observancia to-
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yentes,elbenéflcióqueles resulta en el reparta 
del próximo año con rela-ion al que fina el 
30 del corriente, á pesar de la supresión del 
Impuesto personal, de la baja en los precios 
del tabaco, supresión de portazgos, deses­
tanco de la sal, de la reforma en general 
beneficiosa del subsidio, y otras muchas 
ventajas que seria ofensivo á la ilustración 
de los Municipios enumerar, y esto, con la 
lealtad en abonar al primer trimestre lo que 
en el año corriente se ha cobrado de mas, 
demuestran el celo é interés del Gobier­
no y las sabias reformas que va introducien­
do en bien del país; y estas y muchas razo­
nes más que podían aducirse deben servir 
de estimulo para que los Ayuntamientos 
atiendan con preferencia á les trabajos tan 
interesantes que ahora se le cometen y se 
excedan en su reconocido celo,no perdonan­
do medio alguno para ultimarlos á la mayor 
brevedad, como exigen su propio interés a la 
vez que el buen servicio del Estado.

Zaragoza y Junio 23 de 1870. Ramón

. Oliveros.

das las demás que contienen las órdenes ; 
vigentes, previniendo su cumplimiento a os - 
señores Alcaldes, Ayuntamientos, Junas 
periciales y Secretarios, á todos los cuales 
hago responsables de las faltas de aritmética 
que vengan en los repartimientos y docu­
mentos adjuntos, y de cualquiera otra falta 
procedente de error ó equivocación indis 
culpable que cometan, pues para e o es 
encargo que tengan sumo cuidado en hacer 
las comprobaciones necesarias para evitar 
las, y sobre todo procuren no dar lugar con 
retrasos inmotivados á que el reparto no 
pueda cobrarse en la época en que debe ha­
cerse, porque entonces, como ya se les ha di­
cho, tendrán sobre si la responsabilidad que 
les impone el art. 46 del Real decreto de 23 

de Mayo de 1845.
10. Cada ocho dias me darán cuenta los 

Alcaldes del estado en que tienen estos traba 
ios hasta su remisión á esta oficina. ,
' Al recomendar el servicio importante S 
que se refiere la presente circular, debo ha 
car notar á las Corporaciones populares, para 
que ellas á su vez lo hagan á los contribu
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